
ISTITUTO COMPRENSIVO STAT 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “A. MORO” 

Via Martiri della Libertà, 2 – 21058 Solbiate Olona (VA) 
tel. 0331/640143 – fax 0331/377005 

www.icmoro.edu.it  – vaic84600p@istruzione.it 
 
 

 

ALBO PRETORIO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 

successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – Acquisto N. 36 erogatori Gel Igienizzante e 

Prodotti Igienizzanti Per Covid-19 , ai sensi dell’art. 77, del D.Lgs. 18/2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO COMPLETO STATALE “A.MORO” 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 35 del 10/12/2019; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 - n. 0001864 - 09/09/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO il D. l. n° 18/2020 art. 77 che stanzia risorse necessarie a garantire idonee 

condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene 

personale per l’intera comunità scolastica in relazione alla emergenza Covid – 19 

(CoronaVirus); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di n. 36 erogatori per gel 

igienizzante da posizionare all’ingresso di ciascun Plesso e di materiale 

igienizzante al fine di garantire in sicurezza la continuità delle prestazioni; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte di n. 1 operatore interpellato: Ditta GRUPPO 

SAMAR SRL . prezzo complessivo offerto pari ad € 5507,50 iva esclusa (oltre 

eventuali sconti in fattura); 

CONSIDERATO il preventivo verificato in Mepa e accertata la congruità dell’offerta della DITTA 

GRUPPO SAMAR SRL di Besozzo (VA) P.IVA 02861080121; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

n. 136 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 

è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

ZEA2E389F9; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 - n. 0001864 - 09/09/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



▪ di autorizzare mediante affidamento diretto con ordine Mepa, ai sensi delle norme 

richiamate, della fornitura in oggetto all’operatore economico Ditta SAMAR di Besozzo 

(VA) P.IVA 02861080121; per un importo complessivo pari ad € 5507,50 (oltre eventuali 

sconti in fattura) iva esclusa; 

▪ di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al capitolo A01.2 dell’esercizio 

finanziario 2020; 

▪ di nominare il Prof. Ing. Roberto Diana quale  Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ing. Roberto Diana 

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esse 
connesse. 

 - n. 0001864 - 09/09/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2020-09-09T10:47:50+0200




